Департамент финансов

  администрации города Твери
П Р И К А З

«07» апреля 2017

                                             № 23
Об утверждении Порядка  открытия и ведения лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям города Твери
В соответствии с постановлением администрации города Твери от 07.04.2017г. № 449 «Об открытии лицевых счетов муниципальным унитарным предприятиям города Твери»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям города Твери (приложение).
2. Отделу информационно-технического обеспечения (О.С. Гурьева) разместить данный приказ на сайте администрации города Твери в сети Интернет.
3. Отделу казначейского исполнения бюджета (М.В. Терентьева) довести настоящий приказ до сведения структурных (отраслевых) подразделений администрации города Твери, являющихся учредителями муниципальных унитарных предприятий города Твери.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника департамента финансов                                      Л.И. Конопатова

          Приложение

                                                                                                                        к приказу  Департамента финансов

                                                                                                             от «07 » апреля 2017г. № 23

Порядок открытия и ведения лицевых

счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям города Твери
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с  постановлением администрации города Твери от 07.04.2017г. № 449 «Об открытии лицевых счетов муниципальным унитарным предприятиям города Твери».

1.2. Департамент финансов осуществляет операции со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям города Твери (далее – клиент) на балансовом счете № 40701           «Средства негосударственных организаций».
1.3. Департамент финансов для осуществления операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям города Твери, открывает клиенту лицевой счет.

 Каждому клиенту может быть открыт только один лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям.
1.4. Департамент финансов при открытии клиенту лицевого счета, использует индивидуальный номер с  отличительным признаком  09.
1.5. Все операции со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям, ведутся в автоматизированной системе планирования, бюджетного учета, формирования отчетности и анализа исполнения бюджета департамента финансов «Бюджет».

1.6. Структурные (отраслевые) подразделения администрации города Твери, являющиеся учредителями муниципальных унитарных предприятий выступают в роли консолидаторов документов муниципальных унитарных предприятий, имеющих лицевые счета в департаменте финансов, обеспечивают взаимодействие с АС «Бюджет» посредством использования АС «Удаленное рабочее место».

1.7. Прием и оформление платежных документов осуществляется в течение операционного дня департамента финансов. Операции по документам, поступившим по окончании операционного дня, производятся следующим операционным днем.
2. Порядок открытия и закрытия лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям
2.1. Для открытия лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям, в отдел казначейского исполнения бюджета представляются следующие документы:

а) заявление на открытие лицевого счета по установленной форме (приложение №1 к Порядку открытия и ведения лицевых счетов департаментом финансов администрации города Твери);

б) карточка образцов подписей и оттиска печати, заверенная подписью руководителя (или лица его замещающего) учредителя и соответствующей печатью, в двух экземплярах (приложение № 3 к Порядку открытия и ведения лицевых счетов департаментом финансов администрации города Твери).

2.2. Лицевые счета регистрируются отделом казначейского исполнения бюджета  в Книге регистрации лицевых счетов в установленном порядке.

     2.3.  Лицевые счета закрываются департаментом финансов на основании заявления на закрытие лицевого счета в связи с:

а) реорганизацией (ликвидацией) клиента;

в) в иных случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.
      2.4.  На дату закрытия лицевого счета департамент финансов проводит с клиентом сверку движения и остатков сумм средств, поступивших во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям  с начала финансового года по день закрытия счета включительно.

Лицевой счет закрывается при отсутствии на нем учтенных показателей.

Акт сверки не оформляется при закрытии лицевого счета, на котором отсутствуют входящие остатки средств на начало текущего финансового года, поступления и кассовые выплаты в течение текущего финансового года.

Результаты сверки оформляются актом сверки операций, который составляется в двух экземплярах и утверждается руководителями финансового органа и клиента.
3.  Учет операций на лицевых счетах для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям

3.1. Средства, поступившие во временное распоряжение клиента, зачисленные на счет департамента финансов на основании платежных документов плательщиков, подлежат отражению департаментом финансов на лицевых счетах для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение соответствующего клиента.
3.2. На лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям, подлежат зачислению:

- средства, вносимые в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе участником размещения заказа;
- средства, вносимые в качестве обеспечения контракта (договора);

- иные денежные средства, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципального образования город Тверь.

3.3. С лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям, в соответствии с нормативно-правовыми актами денежные средства могут быть перечислены:

- участникам размещения  заказа по итогам его размещения и исполнения  контракта (договора) в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации о размещении заказов;

- на иные направления расходования, если это предусмотрено нормативными правовыми актами.

3.4.
Оформление клиентом платежных поручений осуществляется в порядке, установленном Положением Центрального банка Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 18 февраля 2014 года № 414-П/8н «Об особенностях расчетного и кассового обслуживания территориальных органов Федерального казначейства, финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) и органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации».

 При этом в поле «Назначение платежа» платежного поручения код бюджетной классификации не указывается.

3.5. Клиенты, ведут аналитический учет денежных средств, зачисленных на лицевые счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям  в разрезе плательщиков, осуществляют в установленном порядке возврат средств плательщикам или перечисление их на расчетный счет муниципального унитарного предприятия.

3.6. Ответственность за несвоевременное перечисление средств, поступивших во временное распоряжение или не возврат указанных средств в полном объеме несут муниципальные унитарные предприятия.

3.7. Платежные поручения на перечисление средств, поступивших во временное распоряжение клиента, принимаются отделом казначейского исполнения бюджета.

3.8. Отдел казначейского исполнения бюджета отказывает в приеме платежного поручения в случае:

· недостаточности средств на лицевом счете для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям;
· несоответствия подписей и оттиска печати на платежном поручении образцам подписей и оттиска печати в карточке образцов подписей;

· оформления платежного поручения в нарушение требований, указанных в пункте  3.4 настоящего Порядка.

   3.9. В случае, если дата платежного поручения не соответствует дате фактического его представления более чем на один рабочий день, отдел казначейского исполнения вправе потребовать от представителя клиента указать на втором экземпляре платежного поручения дату его фактического представления, заверенную подписью этого представителя.

3.10. Отдел казначейского исполнения бюджета формирует отдельный  реестр на перечисление средств, поступивших во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям, и утверждает его у курирующего заместителя руководителя департамента финансов.

3.11. Отдел бухгалтерского учета и отчетности до 17 часов обеспечивает отправку платежных документов в Отделение Тверь.

3.12. Остаток средств, поступивших во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям в предшествовавшем финансовом году, подлежит учету в текущем финансовом году на лицевых счетах по учету этих средств как остаток на 1 января текущего года.

3.13. Суммы, зачисленные на счет департамента финансов без указания (ошибочного указания) наименования клиента, отдел бухгалтерского учета и отчетности не позднее дня, следующего за днем получения расчетного документа из банка, возвращает отправителю.

4. Порядок ведения лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям

4.1. Департамент финансов отражает операции со средствами, поступающими во временное распоряжение клиента на лицевых счетах для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям нарастающим итогом с начала года.

4.2. На лицевом счете для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям, подлежат отражению:

· остаток средств, поступивших во временное распоряжение на начало  текущего финансового года;

· объем средств, поступивших во временное распоряжение в течение текущего финансового года;

· объем перечисленных в текущем году средств, поступивших во временное распоряжение;

· остаток средств, поступивших во временное распоряжение на отчетную дату.

5. Выписки из лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими  во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям

   5.1. Отдел казначейского исполнения бюджета по мере проведения операций формирует выписки по лицевым счетам для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальным унитарным предприятиям.

5.2. Владельцы лицевых счетов в течение трех дней после получения выписки, обязаны письменно сообщить о суммах, ошибочно отраженных по счету, в отдел казначейского исполнения бюджета.

При отсутствии возражений в указанные сроки, совершенные операции по лицевому счету и остаток средств на лицевом счете считаются подтвержденными.

5.3. При обнаружении ошибочных записей в лицевом счете отдел казначейского исполнения бюджета и отдел бухгалтерского учета и отчетности вправе вносить исправительные записи по счету в пределах текущего финансового года без согласия владельца лицевого счета с последующим его уведомлением.

5.4. В случае утери владельцем лицевого счета выписки дубликат может быть выдан владельцу лицевого счета по его письменному заявлению с разрешения начальника департамента финансов (его заместителя).

Сообщение о неполучении выписок клиенты обязаны направлять в департамент финансов в трехдневный срок со дня получения очередной выписки.

И.о. начальника  департамента финансов                                        Л.И.
Конопатова